Проектвнесен председателемМуниципального советаЧернянского района

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЧЕРНЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
Первая сессия первого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

26 сентября 2025 г. № 10

О вопросах правопреемства

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 20.03.2025 г.№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления вединой системе публичной власти», статьей 3 закона Белгородской областиот 25.02.2025 г. № 462 «О преобразовании всех поселений, входящих всостав муниципального района «Чернянский район» Белгородской области»Совет депутатов Чернянского муниципального округарешил:1. Определить Совет депутатов Чернянского муниципального округаБелгородской области (далее также - Совет депутатов Чернянскогомуниципального округа, Чернянский муниципальный округ)правопреемником в отношениях с органами государственной властиРоссийской Федерации, органами государственной власти Белгородскойобласти Российской Федерации, органами местного самоуправления,физическими и юридическими лицами следующих органов местногосамоуправления:Муниципальный совет Чернянского района;земское собрание Андреевского сельского поселения муниципальногорайона «Чернянский район» Белгородской области,земское собрание Большанского сельского поселения муниципальногорайона «Чернянский район» Белгородской области,земское собрание Волоконовского сельского поселениямуниципального района «Чернянский район» Белгородской области,земское собрание Волотовского сельского поселения муниципальногорайона «Чернянский район» Белгородской области,земское собрание Ездоченского сельского поселения муниципальногорайона «Чернянский район» Белгородской области,земское собрание Кочегуренского сельского поселениямуниципального района «Чернянский район» Белгородской области,

2
земское собрание Лозновского сельского поселения муниципальногорайона «Чернянский район» Белгородской области,земское собрание Лубянского сельского поселения муниципальногорайона «Чернянский район» Белгородской области,земское собрание Малотроицкого сельского поселениямуниципального района «Чернянский район» Белгородской области,земское собрание Новореченского сельского поселениямуниципального района «Чернянский район» Белгородской области,земское собрание Огибнянского сельского поселения муниципальногорайона «Чернянский район» Белгородской области,земское собрание Ольшанского сельского поселения муниципальногорайона «Чернянский район» Белгородской области,земское собрание Орликовского сельского поселения муниципальногорайона «Чернянский район» Белгородской области,земское собрание Прилепенского сельского поселения муниципальногорайона «Чернянский район» Белгородской области,земское собрание Русскохаланского сельского поселениямуниципального района «Чернянский район» Белгородской области,поселковое собрание городского поселения «Поселок Чернянка»муниципального района «Чернянский район» Белгородской области.2. Определить администрацию Чернянского муниципального округаБелгородской области правопреемником в отношениях с органамигосударственной власти Российской Федерации, органами государственнойвласти Белгородской области Российской Федерации, органами местногосамоуправления, физическими и юридическими лицами следующих органовместного самоуправления:администрация муниципального района «Чернянский район»Белгородской области;администрация Андреевского сельского поселения муниципальногорайона «Чернянский район» Белгородской области,администрация Большанского сельского поселения муниципальногорайона «Чернянский район» Белгородской области,администрация Волоконовского сельского поселения муниципальногорайона «Чернянский район» Белгородской области,администрация Волотовского сельского поселения муниципальногорайона «Чернянский район» Белгородской области,администрация Ездоченского сельского поселения муниципальногорайона «Чернянский район» Белгородской области,администрация Кочегуренского сельского поселения муниципальногорайона «Чернянский район» Белгородской области,администрация Лозновского сельского поселения муниципальногорайона «Чернянский район» Белгородской области,администрация Лубянского сельского поселения муниципальногорайона «Чернянский район» Белгородской области,администрация Малотроицкого сельского поселения муниципального

3
района «Чернянский район» Белгородской области,администрация Новореченского сельского поселения муниципальногорайона «Чернянский район» Белгородской области,администрация Огибнянского сельского поселения муниципальногорайона «Чернянский район» Белгородской области,администрация Ольшанского сельского поселения муниципальногорайона «Чернянский район» Белгородской области,администрация Орликовского сельского поселения муниципальногорайона «Чернянский район» Белгородской области,администрация Прилепенского сельского поселения муниципальногорайона «Чернянский район» Белгородской области,администрация Русскохаланского сельского поселениямуниципального района «Чернянский район» Белгородской области,администрация городского поселения «Поселок Чернянка»муниципального района «Чернянский район» Белгородской области.3. Муниципальные правовые акты, принятые органами местногосамоуправления муниципального района «Чернянский район» Белгородскойобласти и поселений муниципального района «Чернянский район»Белгородской области, действуют в части, не противоречащей федеральнымзаконам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации,Уставу Белгородской области Российской Федерации, законам и инымнормативным правовым актам Белгородской области, а такжемуниципальным правовым актам органов местного самоуправленияЧернянского муниципального округа.Правовые акты, принятые органами местного самоуправлениямуниципального района «Чернянский район» Белгородской области ипоселений муниципального района «Чернянский район» Белгородскойобласти изменяются, признаются утратившими силу (отменяются) органамиместного самоуправления Чернянского муниципального округа,являющимися правопреемниками соответствующих органов местногосамоуправления муниципального района «Чернянский район» Белгородскойобласти и поселений муниципального района «Чернянский район»Белгородской области.4. Полномочия председателя Муниципального совета Чернянскогорайона, глав сельских поселений и председателя поселкового собраниягородского поселения «Поселок Чернянка» муниципального района«Чернянский район» Белгородской области прекращаются на основаниипункта 5 части 1 статьи 21 и части 7 статьи 25 Федерального закона от20.03.2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местногосамоуправления в единой системе публичной власти» в день вступления вдолжность вновь избранного должностного лица местного самоуправления –главы Чернянского муниципального округа.5. Чернянский муниципальный округ является собственникоммуниципального имущества муниципального района «Чернянский район»Белгородской области и поселений муниципального района «Чернянский

4
район» Белгородской области.Перечень объектов имущества, составляющих муниципальнуюсобственность Чернянского муниципального округа, утверждается Советомдепутатов Чернянского муниципального округа.6. Определить, что решение о ликвидации, реорганизации,переименовании органов местного самоуправления муниципального района«Чернянский район» Белгородской области и поселений муниципальногорайона «Чернянский район» Белгородской области как юридических лицпринимает Совет депутатов Чернянского муниципального округа.7. Муниципальные учреждения, предприятия и организации, ранеесозданные органами местного самоуправления муниципального района«Чернянский район» Белгородской области и поселений муниципальногорайона «Чернянский район» Белгородской области, продолжаютосуществлять свою деятельность с сохранением их прежней организационно-правовой формы.Определить, что до формирования органов местного самоуправленияЧернянского муниципального округа полномочия учредителямуниципальных учреждений, предприятий и организаций, учредителемкоторых выступали муниципальный район «Чернянский район»Белгородской области и поселения муниципального района «Чернянскийрайон» Белгородской области, продолжают осуществлять органы местногосамоуправления муниципального района «Чернянский район» Белгородскойобласти и поселений муниципального района «Чернянский район»Белгородской области.Со дня формирования органов местного самоуправления Чернянскогомуниципального округа полномочия учредителя муниципальныхучреждений, предприятий и организаций, учредителем которых выступалимуниципальный район «Чернянский район» Белгородской области ипоселения муниципального района «Чернянский район» Белгородскойобласти, осуществляет администрация Чернянского муниципального округа.8. Определить, что правопреемником в отношении договорныхобязательств, заключенных органами местного самоуправлениямуниципального района «Чернянский район» Белгородской области ипоселений муниципального района «Чернянский район» Белгородскойобласти, выступает:Совет депутатов Чернянского муниципального округа – по договорам,заключенным Муниципальным советом Чернянского района;администрация Чернянского муниципального округа – по договорам(муниципальным контрактам), заключенным администрациямимуниципального района «Чернянский район» Белгородской области ипоселений муниципального района «Чернянский район» Белгородскойобласти, в том числе по трудовым договорам.Определить, что договоры (муниципальные контракты), заключенныеорганами местного самоуправления муниципального района «Чернянскийрайон» Белгородской области и поселений муниципального района

5
«Чернянский район» Белгородской области в соответствии с нормами поправопреемству, определенными настоящим решением, подлежатприведению в соответствие с законодательством Российской Федерации сучетом норм закона Белгородской области от 25.02.2025 г. № 462 «Опреобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального района«Чернянский район» Белгородской области».9. Чернянский муниципальный округ является правопреемникоммуниципального долга муниципального района «Чернянский район»Белгородской области. Со дня формирования органов местногосамоуправления Чернянского муниципального округа управление указанныммуниципальным долгом осуществляет администрация Чернянскогомуниципального округа.10. Настоящее решение вступает в силу со дня его официальногоопубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с26.09.2025 г.11. Разместить настоящее решение в сети Интернет в сетевом издании«Приосколье 31» (электронный адрес: http://www.GAZETA-PRIOSKOLYE.RU), на официальном сайте Чернянского муниципальногоокруга Белгородской области (электронный адрес: https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru) в установленном порядке.12. Контроль за выполнением настоящего решения возложить напостоянную комиссию Совета депутатов Чернянского муниципальногоокруга Белгородской области по законности, нормативной и правовойдеятельности, вопросам местного самоуправления.

Председатель Совета депутатовЧернянского муниципального округа М.В. Чуб

Председатель Муниципального советаЧернянского района М.В. Чуб

consultantplus://offline/ref=EA065DC719366082608150478C0DA31947BB7CE953C36E86B0EF210CCFD6C656E9755D75ABA3335CEA6CA7CB673890914CJ1PAG
http://www.GAZETA-PRIOSKOLYE.RU)),
http://www.GAZETA-PRIOSKOLYE.RU)),
https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru/
https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru/